Página 1 de 3

ATA N.º 8

REUNIÃO DE JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE

RECRUTAMENTO DA CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR, NA ÁREA DE FORMAÇÃO ACADÉMICA

DE ENGENHARIA ELETROTÉCNICA

Ao décimo sexto dia do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas, nas

instalações do Departamento de Recursos Humanos, reuniu o júri do procedimento concursal em

epígrafe, nomeado na Proposta de Deliberação n.º 245/2025, de 10 de abril, aprovada na 88.ª

reunião ordinária da Câmara Municipal de Loures realizada em 16 de abril de 2025.

Presentes:

Presidente:

Eng.º Luís Manuel Braz Costa Lopes, Chefe da Divisão de Conservação e Administração Direta.

Vogais:

Eng.ª Ana João dos Santos Gaiolas, Chefe da Divisão de Energia e Sustentabilidade;

Dr.ª Ana Cecília de Seabra Martins Saldanha Ribeiro, Técnica Superior da Divisão de Gestão de

Recursos Humanos.

Deliberou o júri, por unanimidade, proceder à discussão da seguinte ordem de trabalhos:

1. Retificação da ata n.º 6 – avaliação curricular

2. Resultados da aplicação do método de seleção – entrevista de avaliação de competências

(EAC);

3. Calendarização do segundo método de seleção facultativo – exame médico (EM);

4. Notificação dos candidatos.

1.  No que diz respeito ao ponto 1 da ordem de trabalhos, o júri, por unanimidade, proceder à

retificação da ata n.º 6 de 22/10/2025, por ter detetado erro de transcrição do valor da avaliação

curricular do candidato Alexandre Miguel da Silva Marques.

Assim, no ponto 1.2 da ata nº 6, onde se lê:

Nome Classificação

Alexandre Miguel da Silva Marques 16,00

  Página 2 de 3

Deverá ler-se:

Nome Classificação

Alexandre Miguel da Silva Marques 18,65

2. No que diz respeito ao ponto 2 da ordem de trabalhos, os resultados da aplicação do método de

seleção – entrevista de avaliação de competências tiveram a seguinte expressão:

Nome
Classificação

Média
C1 C2 C3

Alexandre Miguel da Silva Marques 16,00 18,00 16,00 16,67

David Almeida Ferra 16,00 16,00 16,00 16,00

Legenda:

C1 - Competência avaliada (orientação para a mudança e inovação)

C2 - Competência avaliada (análise crítica e resolução de problemas)

C3 - Competência avaliada (organização, planeamento e gestão de projetos)

3. No que diz respeito ao ponto 3 da ordem de trabalhos, aplicação do método de seleção facultativo

– exame médico, aos candidatos que obtiveram aprovação no primeiro método de seleção

facultativo (entrevista de avaliação de competências), deliberou o júri, por unanimidade, definir a

seguinte calendarização, a realizar nos seguintes locais:

Calendarização dos exames médicos:

Nome
Dia e hora
análises
clínicas

Dia e hora
raio-X

Dia e hora
exame
médico

Alexandre Miguel da Silva Marques
07/01/2026

8h30
07/01/2026

9h30
14/01/2026

15h30

David Almeida Ferra
07/01/2026

8h40
07/01/2026

9h40
14/01/2026

16h00

Local de realização das análises clínicas: Serviço de Saúde da Divisão de Segurança e Saúde

no Trabalho sito nas Oficinas Municipais do Fanqueiro, Rua do Funchal, 2670-364 Loures.

Todos os candidatos deverão apresentar-se em jejum e levar a primeira urina da manhã. Os

candidatos com 50 ou mais anos deverão ainda levar 3 amostras de fezes de dias diferentes. Os

recipientes são facultados no Serviço de Saúde Ocupacional.

  Página 3 de 3

Local de realização do raio-X: Unilabs Loures, sito na Rua António Caetano Bernardo, 6-A, 2670-

457 Loures.

Local de realização do exame médico: Serviço de Saúde da Divisão de Segurança e Saúde no

Trabalho da Câmara Municipal de Loures sito nas Oficinas Municipais do Fanqueiro, Rua do

Funchal, 2670-364 Loures.

Os candidatos devem comparecer no local de realização do método de seleção 5 minutos antes

da hora estabelecida, fazendo-se acompanhar do cartão de identificação, do boletim de vacinas

atualizado, informação clínica que acharem relevante como, ecografias, relatórios médicos ou

eletrocardiogramas, obtidos há menos de 6 meses e de óculos, caso deles necessitem.

4. Por último, deliberou o júri, por unanimidade, notificar os candidatos das deliberações constantes

da presente ata.

Não havendo mais assuntos a considerar foi encerrada a reunião.

O JÚRI

_____________________________________

(Luís Manuel Braz Costa Lopes)

______________________________________

(Ana João dos Santos Gaiolas)

______________________________________

(Ana Cecília de Seabra Martins Saldanha Ribeiro)

		2025-12-16T10:50:19+0000
	Ana Gaiolas

		2025-12-16T12:11:06+0000
	Luis Manuel Braz Costa Lopes

		2025-12-16T12:18:29+0000
	Ana Cecilia Ribeiro